
ATTO N. DD 10750 DEL 15/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

  

OGGETTO

Approvazione del verbale del Gruppo di lavoro e contestuale formazione di una graduatoria per l’erogazione
di contributi a sostegno di manifestazioni culturali e ricreative già realizzate o da realizzarsi in vari luoghi del
Municipio  8  nel  periodo  1  ottobre  –  30  novembre  2024  per  gli  ambiti:
1. “Concerti/spettacoli/eventi o rassegne a carattere musicale, teatrale o artistico (danza e altre performance
espressive)”
2.“Attività ludico–ricreative culturali”.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Savarese Sonia - Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)

PREMESSE

• in ottemperanza a quanto stabilito dalle linee guida individuate, l’Unità Coordinamento Municipio 8 ha
curato la predisposizione del bando per l'erogazione di contributi a sostegno di manifetazioni culturali e
ricreative  già  realizzate  o  da  realizzarsi  in  vari  luoghi  del  Municipio  8  nel  periodo  1/10/2024-
30/11/2024 per  gli  ambiti:  1.  “Concerti/spettacoli/eventi  o  rassegne  a  carattere  musicale,  teatrale  o
artistico (danza e altre performance espressive)” e 2.“Attività ludico–ricreative culturali”;

• lo stanziamento complessivo per i progetti previsto dal bando è pari a € 10.000,00 e per ogni ambito di
intervento sono stati stabiliti i seguenti importi:

-  Ambito 1 - “Concerti/spettacoli/eventi o rassegne a carattere musicale, teatrale o artistico (danza e altre
performance espressive)” - risorse disponibili: € 5.000,00;
- Ambito 2 – “Attività ludico–ricreative culturali” - risorse disponibili: € 5.000,00; 

• il limite massimo del contributo alle spese per ciascun progetto è fissato in € 1.000,00 e in ogni caso
l’importo assegnato non potrà essere superiore all’80% del disavanzo fra costi e ricavi del progetto; 

• è stato fissato come termine per la presentazione delle proposte il 18 ottobre 2024 alle ore 12.00; 

Considerato che:

• alla scadenza del suddetto termine di presentazione delle domande sono pervenute, entro i termini e con
le modalità prescritte nel bando n. 27 domande;

• le domande regolarmente pervenute sono suddivise come segue:

Per l’Ambito 1. “Concerti/spettacoli/eventi o rassegne a carattere musicale, teatrale o artistico (danza e altre
performance espressive)”:

N° prog Partecipanti PG Data

1 Le Belle Arti APS 521039 11.10.2024

2 Ass. APS Il giardino della Musica 526246 14.10.2024

3 Youmani OdV 528336 16.10.2024

4 La Via ASD APS 528382 16.10.2024

5 Associazione Musica e Scena 528408 16.10.2024

6 Associazione Circolo delle Quinte APS 529149 16.10.2024

7 APS Le compagnie Malviste 530982 17.10.2024

8 Teatro Mobile Carranca 531323 17.10.2024

9 Associazione Culturale Atelier Teatro 533039 18.10.2024

10 Cooperativa Antonio Labriola 533095 18.10.2024

11 Associazione Campacavallo 533146 18.10.2024

12 Associazione culturale Compagnia Carnevale APS 533205 18.10.2024

13 Associazione Glowing Soul Choir 533263 18.10.2024

14 Associazione Siamo Suoni APS 533321 18.10.2024

15 Associazione E-Vento 533418 18.10.2024

16 Associazione Opera Symphony Orchestra 533525 18.10.2024

2



Per l’Ambito 2. “Attività ludico–ricreative culturali”:

N° prog Partecipanti PG Data 

1 Associazione Urban Act 520864 11.10.2024

2 Villaperta ETS 523512 14.10.2024

3 Quartogas APS 529139 16.0.2024

4 Qiqajon Associazione Francescana 531084 17.10.2024

5 Associazione Noesis per la cultura e il sapere 531453 17.10.2024

6 Comin Coop. sociale 531498 17.10.2024

7 Associazione Rea Arte 532965 18.10.2024

8 Ditta Gioco Fiaba 532972 18.10.2024

9 Gruppo Sirio APS-ETS 533049 18.10.2024

10 Fondazione Terre des Hommes 533293 18.10.2024

11 Associazione Culturale Scimmie Nude 533313 18.10.2024

• la documentazione allegata alle suddette istanze è risultata completa;
• alla data di adozione del presente atto, sono assolti tutti gli obblighi previsti dagli artt. 26 e 27 del D.

Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Dato atto che:

• il contributo assegnabile a ciascun progetto non potrà essere superiore all’80% del disavanzo fra costi e
ricavi del progetto stesso;

• il punteggio minimo per ciascun progetto per essere utilmente collocato in graduatoria è di 60 punti su
100, come meglio specificato nell'avviso pubblico;

• i  soggetti  beneficiari  dei  contributi  saranno individuati  scorrendo l’ordine della graduatoria  fino ad
esaurimento della somma complessiva disponibile, ovvero € 5.000,00 per ciascun ambito, e comunque
nel rispetto del limite massimo assegnabile per ogni soggetto proponente come sopra indicato;

• ai sensi dell’art. 8 del bando sono state escluse le proposte delle seguenti Associazioni:

- Associazione APS “Il giardino della musica”, PG n. 526246 del 14/10/2024 poiché il progetto proposto è
già  oggetto  di  finanziamento  da  parte  del  Municipio  8,  avendo  partecipato  all’avviso  pubblico  per
l’erogazione di  contributi  a  sostegno di  manifestazioni  culturali  e  ricreative nel  periodo 1°  marzo  – 31
maggio 2024 e 1° giugno – 30 settembre; 

- "Il  circolo delle Quinte”, PG n. 529149 del  16,10,2024 poiché sono stati  già finanziati  con contributi
COSAP nell’anno 2024 quattro spettacoli afferenti al medesimo progetto;

- “Associazione Villaperta ETS”, PG n.523512 del 14/10/2024” poiché il progetto proposto è già oggetto di
finanziamento da parte del Municipio 8, avendo partecipato all’avviso pubblico per l’erogazione di contributi
a sostegno di manifestazioni culturali e ricreative nel periodo 1° giugno – 30 settembre 2024;

• l’esito dell'istruttoria del gruppo di lavoro, così come da verbale del 29/10/2024 conservato agli atti
d'ufficio,  ha  generato  le  graduatorie  finali,  suddivise  per  i  due  Ambiti  di  Attività  1  -
Concerti/spettacoli/eventi  o  rassegne  a  carattere  musicale  e  teatrale  o  artistico  (danza  e  altre
performance espressive) e Ambito 2 - Attività ludico–ricreative culturali, come di seguito riportate;

Ambito 1 -  “Concerti/spettacoli/eventi  o rassegne a carattere musicale,  teatrale o artistico (danza e altre

3



performance espressive)”:

N°
progressi

vo
graduator

ia

Partecipanti

Punteggio
totale

   (min.
60)

Contributo
assegnabile

€

1 Cooperativa Antonio Labriola 84 1.000

2 Associazione Opera Symphony Orchestra 78 980

3 Le Belle Arti APS 73 1.000

4 La Via ASD APS 73 1.000

5 Associazione Glowing Soul Choir 70 960

6 APS Le Compagnie Malviste 67 800

7 Associazione Campacavallo 65 1.000

8 Ass. Musica e Scena 64 880

9 Associazione E-Vento 63 1.000

10 Youmani OD 62 280

11 Associazione Siamo Suoni APS 62 560

12 Teatro Mobile Carranca ETS 60 600

13 Associazione Culturale Atelier Teatro 60 904

14
Associazione culturale Compagnia 
Carnevale

60 600

Ambito 2 - “Attività ludico–ricreative culturali”:

N°
progressiv
o in grad. 

Partecipanti 

Puntegg
io totale
   (mini
mo 60)

Contributo
assegnabile

€

1 Comin Coop.sociale 79 1.000

2 Associazione Urban Act 74 900

3 Associazione Noesis per la Cultura e il Sapere 73 578,64

4 Ditta Gioco Fiaba 72 800

5 Associazione Culturale Scimmie Nude 69 450

6 Fondazione Terre des Hommes ETS 68 800

7 Qiqajon Associazione Francescana 67 1.000

8 Associazione Rea Arte 64 1.000

9 Gruppo Sirio APS-ETS 61 223,51

10 Quartogas APS 60 600

4



Ritenuto pertanto di procedere all'approvazione delle graduatorie finali sopra richiamate; 

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore di
soggetti  pubblici e privati ai  sensi dell'art. 12 della Legge n 241/1990, approvato dal Consiglio
comunale con deliberazione n. 749/1990;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  41  del  17  giugno  2024  avente  a  oggetto
"Programmazione 2024-2026 - Variazione del bilancio finanziario - Modifiche al Documento Unico
di Programmazione (DUP)." Immediatamente eseguibile;

✔ la Deliberazione di Giunta Municipale n. 143 del 6.9.2024 avente ad oggetto "Linee guida per la
concessione di contributi a sostegno di manifestazioni culturali, ludico, ricreative da realizzarsi nel
Municipio 8 nel periodo ottobre/novembre 2024";

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 8813 del 01.10.2024 di approvazione dello schema di avviso
pubblico del presente bando;

DETERMINA

1. di  prendere  atto  del  verbale  del  gruppo  di  lavoro  del  29/10/2024 riguardante  le  valutazioni  delle
domande di partecipazione al bando di cui all’oggetto, depositato agli atti d’ufficio; 

2. di approvare le graduatorie finali di seguito indicate e suddivise per ciascun ambito:

Ambito 1 - “Concerti/spettacoli/eventi o rassegne a carattere musicale, teatrale o artistico (danza e altre
performance espressive)”:

N°
progressi

vo
graduator

ia

Partecipanti
Punteggio

totale
   (min. 60)

Contributo assegnabile
€

5



1 Cooperativa Antonio Labriola 84 1.000

2
Associazione Opera Symphony 
Orchestra

78 980

3 Le Belle Arti APS 73 1.000

4 La Via ASD APS 73 1.000

5 Associazione Glowing Soul Choir 70 960

6 APS Le Compagnie Malviste 67 800

7 Associazione Campacavallo 65 1.000

8 Ass. Musica e Scena 64 880

9 Associazione E-Vento 63 1.000

10 Youmani OD 62 280

11 Associazione Siamo Suoni APS 62 560

12 Teatro Mobile Carranca ETS 60 600

13 Associazione Culturale Atelier Teatro 60 904

14
Associazione culturale Compagnia 
Carnevale

60 600

Ambito 2 - “Attività ludico–ricreative culturali”:

N°
progressi

vo in
grad. 

Partecipanti 

Punteggio
totale

   (minim
o 60)

Contributo
assegnabile

€

1 Comin Coop.sociale 79 1.000

2 Associazione Urban Act 74 900

3
Associazione Noesis per la Cultura e il 
Sapere

73 578,64

4 Ditta Gioco Fiaba 72 800

5 Associazione Culturale Scimmie Nude 69 450

6 Fondazione Terre des Hommes ETS 68 800

7 Qiqajon Associazione Francescana 67 1.000

8 Associazione Rea Arte 64 1.000

9 Gruppo Sirio APS-ETS 61 223,51

10 Quartogas APS 60 600

3. di dare atto che l’ammontare complessivo delle risorse disponibili è pari ad un totale di € 10.000,00, e
precisamente € 5.000,00 per ciascuno dei 2 ambiti;

4. di dare che, ai sensi dall’art. 6 dell'avviso pubblico in oggetto, è possibile utilizzare eventuali importi
residuali per finanziare entrambe le graduatorie vicendevolmente;

5. di dare atto che risulta un residuo pari a € 60,00 nell’Ambito 1 e un residuo pari a € 471,36 nell’Ambito
2, per un totale complessivo pari a € 531,36 come importo residuale;

6. di dare atto che il suddetto importo residuale verrà assegnato nella sua interezza all’Associazione APS

6



Le Compagnie Malviste, utilmente collocata nella graduatoria dell’Ambito 1, in quanto è l'Ambito in
cui sono state presentate più proposte;

7. di dare atto che i progetti presentati dalle Associazioni "Il giardino della musica APS", PG n. 526246
del  14/10/2024;  Associazione  "Villaperta  ETS",  PG  n.  523512  del  14/10/2024  e  l'Associazione
"Circolo delle Quinte APS", PG 529149 del16/10/2024 non potranno essere oggetto di finanziamento
per il periodo ottobre/novembre 2024 in quanto risultanti già assegnatari di finanziamento da parte del
Municipio 8 nell'anno 2024;

8. di dare atto che le associazioni assegnatarie del rispettivo contributo sono le seguenti:

Ambito 1: 

-Cooperativa Antonio Labriola scarl - con sede in Milano – Via E. Falck 51, per la realizzazione del
progetto “Labriola in festa” per l’importo di € 1.000,00;

-Associazione Opera Symphony Orchestra – con sede in Milano- coso Lodi 73 - per la realizzazione
del progetto “Vivaldi per tutti” per l’importo di € 980,00;

- Le Belle Arti Aps – con sede in Milano - via privata Battista de Rolandi 16 – per la realizzazione del
progetto “Musica nello Spazio” per l’importo di € 1.000,00;

- La Via ASD APS – con sede in Milano. Via Paolo Mantegazza 33 – per la realizzazione del progetto
“Yatra festival, viaggio nella cultura e nelle tradizioni dell’India” per l’importo di € 1.000,00;

- Associazione Glowing Soul Choir – con sede in Milano – via Savona 123 - per la realizzazione del
progetto “Concerto coro Gospel” per l’importo di € 960,00;

- APS Le Compagnie Malviste – con sede in Milano – via Gallarate 37 - per la realizzazione del
progetto “Le donne volanti” per l’importo di € 531,36;

Ambito 2: 

-Comin cooperativa sociale – con sede in Milano – via E. Fonseca Pimentel 9 - per la realizzazione del
progetto “Cultura, il sapore del sapere” per l’importo di € 1.000,00;

- Associazione Urban Act – con sede in Milano – via Bramante 35 - per la realizzazione del progetto
“Offside festival” per l’importo di € 900,00;

- Associazione Noesis per la cultura e il sapere – con sede in Milano – via Mambretti  36 - per la
realizzazione del progetto “Dal carcere…” e “Il cielo sopra di me…” per l’importo di € 578,64;

- Ditta Gioco Fiaba – con sede in Milano – via San Mamete 36 – per la realizzazione del progetto “Il
gigante blu” per l’importo di € 800,00;

-  Associazione  culturale  Scimmie  Nude  –  con  sede  in  Milano  –  via  Daniele  Ranzoni  2,  per  la
realizzazione del progetto “Fiabe da vivere, l’importanza di perdersi nel bosco” per l’importo di €
450,00;

- Fondazione Terre des Hommes ETS – con sede in Milano – via Bicetti de Buttinoni n. 15 – per la
realizzazione del progetto “La parità è un gioco da ragazze e ragazzi” per l’importo di € 800,00;

8. di dare atto che le iniziative si concluderanno entro il termine del 30.11.2024 e che la liquidazione
avverrà  previa  presentazione  di  rendicontazione  dettagliata  dell’iniziativa  corredata  dalla
documentazione giustificativa;

7



9. di demandare agli uffici dell’Unità Coordinamento Municipio 8 le verifiche a campione (ai sensi del
DPR 445/2000) sulle autocertificazioni rese dalle associazioni;

10.di autorizzare la spesa complessiva relativa all’ambito 1 di € 5.471,36, la spesa complessiva relativa
all’ambito 2 di € 4.528,64 per un totale di € 10.000,00;

11.di dare atto che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e del D.Lgs. 39/2013 non sussiste
alcun conflitto d’interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del procedimento in
oggetto né del Direttore Operativo Ambito 2 Municipio 8;

12.di pubblicare il presente Atto, unitamente all’allegato, all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente
ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 32, Legge 190/2012 e dell’art.37 del D.Lgs n. 33/2013;

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

8


		2024-11-15T16:21:22+0100
	GABRIELLA DELLA VALLE




